
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

 

PORTARIA Nº  780,  DE 06 DE JUNHO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO  a   importância   dos   acidentes   por   animais   peçonhentos  para  
a saúde pública registrados por ano, decorrentes dos diferentes tipos de envenenamento, 
sendo que destes, o escorpionismo vem adquirindo magnitude crescente, superando em 
números absolutos os casos de ofidismo; 
 

CONSIDERANDO   que  é  necessário controlar as populações de escorpiões pelo risco  
que representam para a saúde humana, já que a erradicação dessas espécies não é 
possível e nem viável. No entanto, o controle pode diminuir o número de acidentes e, 
conseqüentemente, a morbimortalidade; 
 
Algumas espécies de escorpiões são extremamente adaptadas a ambientes alterados pelo 
homem. Esses animais desempenham papel importante no equilíbrio ecológico como 
predadores de outros seres vivos, devendo ser preservados na natureza. Já nas áreas 
urbanas, medidas devem ser adotadas para que seja evitada a sua proliferação, por meio 
de ações de controle, captura (busca ativa) e manejo ambiental; e, 
 

CONSIDERANDO que  de  acordo  com  o  inciso  10   do  art. 3º  da  Portaria MS/GM   
nº 1.172, de 15 de junho de 2004, referente à organização do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e às atribuições relacionadas à vigilância em saúde, compete ao município o 
registro, a captura, a apreensão e a eliminação de animais que representem risco à saúde 
do homem, cabendo ao estado a supervisão, acompanhamento e orientação dessas 
ações.  
 
Portanto, os estados e municípios devem promover a organização de um programa de 
controle dos animais peçonhentos de importância em saúde, definindo as atribuições e 
responsabilidades dos setores que compreendem a vigilância em saúde, juntamente com 
o serviço de controle de zoonoses, núcleos de entomologia e outros centros de 
referência em animais peçonhentos. 
 
A sensibilização de autoridades e gestores de saúde para a implementação de parcerias 
entre órgãos ligados à limpeza urbana, ao saneamento, às obras públicas e à educação, é 
imprescindível para a implementação das medidas de controle. Aliado a isso, ações 
continuadas de educação ambiental e em saúde garantem a perenidade das mudanças 
geradas a partir das medidas de controle, de maneira que estas sejam incorporadas no 
dia-a-dia da população, 
 

R E S O L V E: 

Determinar pela Secretaria competente, a elaboração de um cronograma que deverá 

atender as ações em conjunto entre as Secretarias de Saúde, Obras, Serviços Públicos, 

Educação, Desenvolvimento e Inclusão Social, Meio Ambiente, Segurança e Postura 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

para que medidas sejam tomadas de conscientização, limpeza de terrenos e boca de 

lobo, panfletagem, vistorias nas casas, notificações e multas nos locais de maior 

incidência da presença do escorpião. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Junho de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 795, DE  07 DE  JUNHO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do 
Processo nº 60.093/2013, 
R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 16/05/2016, os efeitos da Portaria 

nº 23, de 07 de janeiro de 2014, que concedeu ao servidor RAFAEL DA SILVA 

VALÉRIO – matrícula 27595, licença para o trato de assuntos particulares.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  07  de   junho  de 2016, 377ª da fundação do 
Povoado e 371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

PORTARIA Nº  796, DE 07 DE  JUNHO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o servidor Benedito Serrate de Campos – RG nº 18.039.927, 

para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Auditor Fiscal Chefe do 

Departamento de Receita – ref. “62”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças 

e criado pela Lei Complementar nº 342, de 9 de junho de 2014, cumulativamente com 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

as funções de seu cargo e sem prejuízo de suas vantagens, fazendo jus à percepção da 

respectiva diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de junho de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 



INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCTO CPF FUNÇÃO OBJETIVA DIDÁTICA TITULAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO FINAL
224164 JOÃO LUIZ PIRES DE CASTILHO 30.1.1974 122.016.948-00 Professor Coordenador de Aviônica 39,000 25,333 15,500 79,500 º

223104 ORMINDO LUIZ DE OLIVEIRA RANGEL 24.4.1964 835.859.407-06 Professor Coordenador de Célula 40,000 27,333 8,500 75,833 º

222171 GILBERTO ASSIS DOS SANTOS 20.3.1976 042.562.667-98 Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 37,000 25,667 10,500 73,167 º

225203 ASSUM FERES JUNIOR 26.9.1973 773.137.206-53 Professor Coordenador de Módulo Básico 35,000 26,667 15,500 77,167 º

2211291 VINICIUS COELHO PEREGRINO 20.11.1983 325.953.618-30 Professor Especialista em Aviônica 39,000 29,667 12,500 81,167 º
2211268 JOCEL MANOEL DE OLIVEIRA 16.2.1948 093.605.737-87 Professor Especialista em Aviônica 38,000 24,000 11,500 73,500 º

2210357 RICARDO DO NASCIMENTO MAXIMIANO 29.5.1966 879.792.417-20 Professor Especialista em Célula 39,000 29,667 15,500 84,167 º
2210401 ROBSON PEREIRA DA SILVA 15.1.1978 185.623.718-40 Professor Especialista em Célula 38,000 30,000 11,500 79,500 º

22795 JORGE LUIZ DE JESUS 14.2.1956 373.629.507-30 Professor Especialista em Eletroeletrônica 34,000 29,000 15,500 78,500 º

229495 SILVIO AUGUSTINHO REINA 28.5.1969 745.652.909-44 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 40,000 27,333 16,500 83,833 º
229281 JOÃO UIRÁ DE AZEVEDO JUNIOR 20.11.1974 044.578.457-10 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 38,000 29,667 12,500 80,167 º
22980 GUILHERME TOLEDO DE ALMEIDA 30.9.1983 300.095.488-07 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31,000 28,667 8,500 68,167 º
229503 EDUARDO JONATAS MOREIRA DA SILVA ARAUJO 10.3.1980 046.796.836-51 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 28,000 29,333 10,500 67,833 º
229493 ANDERSON DE SOUSA SILVEIRA 28.11.1969 013.741.597-43 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 30,000 22,667 11,500 64,167 º
229445 RONALDO MENDES BARBOSA 24.7.1970 005.024.297-04 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 36,000 22,000 5,000 63,000 º
229332 FERNANDO CASTILLO DE MELLO 10.5.1988 358.186.778-85 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 28,000 25,000 6,500 59,500 º

228344 ADRIANO SOLDI DE SOUZA DIAS 3.11.1970 098.690.928-96 Professor Especialista em Informática 36,000 29,667 9,500 75,167 º
228349 KENJI TANIGUCHI 28.12.1973 138.438.278-00 Professor Especialista em Informática 38,000 29,333 7,000 74,333 º

226287 SÉRGIO HENRIQUE ARANTES DOS SANTOS 1.5.1967 098.689.698-59 Professor Especialista em Primeiros Socorros 40,000 29,333 10,000 79,333 º
22697 JOSY RODRIGUES PEREIRA 27.12.1987 230.815.318-02 Professor Especialista em Primeiros Socorros 29,000 25,000 2,000 56,000 º

Classificação Fi al - Processo Seletivo  /  - EMCA

Taubaté,  de Junho de 

Walter Thaumaturgo Neto

Preside te da Co issão



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: 

José Pereira Mendes. PROCESSO: 222/2012. ASSINATURA: 

14/05/2016. OBJETO: Aditamento do caput da cláusula terceira 

do Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 3.469,09 (três 

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e nove centavos) 

mensais. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PATRÍCIA SOUZA DE OLIVEIRA 

14463710855 PROCESSO: 30.450/16 

ASSINATURA: 13/05/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“CANTOR INSTRUMENTISTA DE MÚSICA 

POPULAR” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DA VILA MARLI VALOR: 

R$ 714,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE 85/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. (PUBLICADO 

NOVAMENTE POR CONTER 

INCORREÇÕES). 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

BÁSICO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 

LTDA. - EPP PROCESSO: 24.119/16 

ASSINATURA: 01/06/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE 

(C.B.U.Q) FAIXA “B”, FAIXA “C” E FAIXA 

“D” DO D.E.R. VALOR ESTIMADO: R$ 

909.975,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/16 

PROPONENTES: 8. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

ANDRADE BRITTA CONSTRUTORA E 

PAVIMENTADORA ARUSP LTDA. 

PROCESSO: 24.119/16 ASSINATURA: 

01/06/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À 

QUENTE (C.B.U.Q) FAIXA “C” E FAIXA “D” 

DO D.E.R. VALOR ESTIMADO: R$ 

3.085.050,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/16 

PROPONENTES: 8. 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

CONSTROEM AGREGADOS DE 

CONCRETO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 

PROCESSO: 24.119/16 ASSINATURA: 

01/06/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À 

QUENTE (C.B.U.Q) FAIXA “B” DO D.E.R. 

VALOR ESTIMADO: R$ 771.375,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

90/16 PROPONENTES: 8. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

K.S. COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS 

PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. - EPP 

PROCESSO: 12.204/16 ASSINATURA: 

07/06/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE TACHÃO E TACHA BIDIRECIONAL E 

COLA PARA APLICAÇÃO DE TACHÃO E 

TACHAS VALOR ESTIMADO: R$ 

458.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/16 

PROPONENTES: 8. 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

STARVIA SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO 

BRASIL LTDA. - EPP PROCESSO: 12.204/16 

ASSINATURA: 07/06/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TACHÃO E 

TACHA BIDIRECIONAL E COLA PARA 

APLICAÇÃO DE TACHÃO E TACHAS 

VALOR ESTIMADO: R$ 80.000,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

32/16 PROPONENTES: 8. 

 

EXTRATO DE TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ELEVADORES VILLARTA LTDA. 

PROCESSO: 8.479/15 ASSINATURA: 

13/05/16 OBJETO: PRORROGAR O 

CONTRATO CELEBRADO EM 15/05/15 

VALOR: R$ 8.189,64 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

SOLLUS ENGENHARIA E 

GEORRFERENCIAMENTO LTDA. 

PROCESSO: 23.798/16 ASSINATURA: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

07/06/16 OBJETO: EXECUÇÃO DE 

ADAPTAÇÕES E REFORMAS DO PRÉDIO 

PARA O CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES LOCALIZADO NA RUA 

DOUTOR EMÍLIO WHINTER, 108 - 

CENTRO VALOR: R$ 530.834,95 

VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/16 

PROPONENTES: 01. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME 

PROCESSO: 11.151/16 ASSINATURA: 

18/04/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO DE 

PEQUENO E GRANDE PORTE PARA 

ATENDER A SEMANA MOTEIRO LOBATO 

E A FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE 

QUIRIRIM VALOR: R$ 27.900,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

32.175/15. (PUBLICADO NOVAMENTE POR 

CONTER INCORREÇÕES). 

 

 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E 

ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

  

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Luiz 
Alberto de Moura Filho. PROCESSO: 15.475/2014. 
ASSINATURA: 20.05.2016. OBJETO: Prorrogação e 
Aditamento de Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 
3.436,90 (três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e noventa 
centavos) mensais. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

  
 
 

PROCESSO Nº. 33.423/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 95/16 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais 
para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de 
Empenho em favor da firma ANDRÉ LOECH 
AMORIM GALVÃO, no valor total de R$ 4.725,00 
(Quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, 
para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 01/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 32.812/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de leite pasteurizado integral tipo C, 
constante do presente processo, a favor da firma:COOPERATIVA DE 
LATICINIOS SERRAMAR, no valor total de R$ 3.311,70 (Três mil trezentos 
e onze reais e setenta centavos); 

  G.P., aos 02/06/2016 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

PROCESSO Nº. 34.357/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/15 
D E S P A C H O: Adjudico a eventual aquisição de medicamento 
dermatológicos, constante do presente processo, a favor das firmas: 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.,no 
valor de R$ 1.425,60 (Um mil quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos); FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA., no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais). 

Valor total da licitação R$ 1.675,60 (Um mil seiscentos e 
setenta e cinco reais e sessenta centavos); 

  G.P., aos 02/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 34.358/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos antiulcerosos, 
constante do presente processo, a favor da firma:COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.,no valor total de R$ 200,00 
(Duzentos reais);  

  G.P., aos 02/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 34.359/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de analgésicos, constante do presente 
processo, a favor das firmas:CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA., no valor total de R$ 40,00 (Quarenta reais); COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 4.482,00 
(Quatro mil quatrocentos e oitenta e dois reais); 

  G.P., aos 02/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

PROCESSO Nº. 34.360/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos antibióticos, 
constante do presente processo, a favor da firma:MEDWAY LOG 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., no valor de R$ 191,00 (Cento e noventa 
e um reais);  

  G.P., aos 02/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 34.361/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de analgésicos, constante do presente 
processo, a favor das firmas:DIMACI/MG MATERIAL CIRURGICO 
LTDA., no valor total de R$ 468,00 (Quatrocentos e sessenta e oito reais);  

  G.P., aos 02/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PORTARIA SEO Nº.  28,  de  03  de  junho   de 2016 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de 
suas atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 44/16, 
RESOLVE: 
– Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a 
Portaria SEO nº. 14 de 14 de março de 2016. 
SECRETARIA DE OBRAS, 03 de junho de 2016. 

 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO Nº 105/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
105/16, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de caminhão carroceria de madeira multiuso, munk e cesto 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

aéreo, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
21.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta 
e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 07.06.2016. 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº. 152/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
152/16, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento de refeição tipo marmitex, por um período de 12 (doze) meses, 
prorrogável de acordo com o interesse da administração, com encerramento dia 
21.06.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta 
e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 07.06.2016.  
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 005/2015, para o cargo de Agente de Controle de 
Endemias, para comparecer no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de 
Endemias, que acontecerá no período de 09 a 10 de junho de 2016, das 08h às 12h e das 
13h às 17h. O candidato deverá comparecer na Rua Vereador José Roberto Bueno de 
Mattos, 235 – Jardim das Nações.  

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e 
horários divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado 
desistente e eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes de 
Controle de Endemias: 

a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas 

avaliações. 
Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de 

Agentes de Controle de Endemias. 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

Nome CPF 
JULIANA GOMES SILVA 354.239.738-56 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Enfermeiro, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/06/2016 – sexta-feira, 
para comprovação da pontuação inscrita no referido processo seletivo, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SERLENE CONCEIÇÃO PODLASINSKI DA SILVA 429.987.781-00 01 
ELIANE DE SOUZA 033.034.377-77 02 
VANESSA VERISSIMO FERREIRA 083.671.457-12 003 
JULIANA AMANDA DA ROSA 328.699.058-23 04 
KATIA APARECIDA DA SILVA RITA 948.128.296-15 05 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo nº 003/2016, para a função de Médico Especialista – 
Gastroenterologista Clínico, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 10/06/2016 – sexta-feira, para comprovação da pontuação inscrita no 
referido processo seletivo, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SUELY ROTBAND MARCHTEIN GUEDES 929.467.048-15 01 
ARMÊNIO SOARES PEREIRA FILHO 100.931.348-78 02 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/06/2016 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

CAROLINA FERREIRA SEGADAS VIANNA 379.934.388-10 34 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Processo Seletivo 005/2015, para a função de Monitor de Ofícios – 
Artesanato, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/06/2016 – 
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/06/2016 

Nome CPF Classificação 
MARIA CELESTE TELLES DA SILVA 081.213.658-64 03 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, por não atender o item 8.2. do referido Edital, conforme disposto 
no item 8.3.2. 

 
Nome CPF Classificação Área 

JOEL BENEDITO CAVALCANTI 395.375.358-43 12 
NOVO 

HORIZONTE 

GLEIS SOARES RAMALHO 305.345.688-58 13 
NOVO 

HORIZONTE 

KARINE PASSOS RIBEIRO SANTANA 446.453.628-01 14 
NOVO 

HORIZONTE 

MARIANA AMANCIO TIBURCIO 437.636.498-32 15 
NOVO 

HORIZONTE 
 
 


	PORTARIA Nº 795, DE  07 DE  JUNHO  DE 2016
	EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
	PROCESSO Nº. 33.423/16
	PROCESSO Nº. 32.812/16
	PROCESSO Nº. 34.357/16
	PROCESSO Nº. 34.358/16
	PREFEITO MUNICIPAL
	PROCESSO Nº. 34.359/16
	PREFEITO MUNICIPAL (1)
	PROCESSO Nº. 34.360/16
	PROCESSO Nº. 34.361/16
	PREFEITO MUNICIPAL (2)

	PREGÃO Nº 105/16
	PREGÃO Nº. 152/16

